
 
 

Relação dos projetos de extensão PROINPE 01/2021 
 

Nº EDITAL ID TÍTULO DO PROJETO COORDENADOR(A) E-MAIL CURSO VINCULADO 

1 PROINPE 01/2021 15258 

Utilização de literatura ficcional e 
amostragens da cultura pop 
contemporânea como incentivo ao 
ensino e à aprendizagem de 
Ciências/Química Kelison Ricardo Teixeira kelison.teixeira@uemg.br Química 

2 PROINPE 01/2021 15165 
Webquim – Seminários temáticos 
e mesas-redondas digitais 

Renan Augusto Pontes 
Ribeiro renan.ribeiro@uemg.br Química 

3 PROINPE 01/2021 15155 
Estudos transversais em Educação: 
Arte, memória e criticidade 

Maria Carolina de Andrade 
Freitas maria.freitas@uemg.br Psicologia 

4 PROINPE 01/2021 15297 
Pensar outros: uma imersão nas 
cosmogonias Nagô e Guarani 

Tatiana Maciel Gontijo de 
Carvalho tatiana.maciel@uemg.br História 

5 PROINPE 01/2021 15295 
Juventude e a construção de 
projetos de vida mediada pela arte Rafaela Rocha da Costa rafaela.costa@uemg.br Psicologia 

6 PROINPE 01/2021 15349 
“Chemistry News” – Boletim 
informativo da Química 

Adriana Aparecida Bosso 
Tomal adriana.tomal@uemg.br Química 

7 PROINPE 01/2021 15277 

Podcast “Comrel – Comunicação e 
religião: série intolerância e 
diálogo” Marco Túlio de Sousa marco.sousa@uemg.br Jornalismo 

8 PROINPE 01/2021 15265 
Encontros virtuais entre discentes: 
participação crítica em formação Mara Salgado mara.salgado@uemg.br Psicologia 

9 PROINPE 01/2021 15287 

Psicologia e maternidade: gestação 
de cuidados com a mulher grávida 
e seus filhos Mara Salgado mara.salgado@uemg.br Psicologia 
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10 PROINPE 01/2021 15312 

Qual instituição queremos 
(podemos) ser? Por uma 
universidade contra-hegemônica 

Christian Fernando Ribeiro 
Guimarães Vinci christian.vinci@uemg.br Pedagogia 

11 PROINPE 01/2021 15376 
VIDA: Vivência, Inclusão, 
Deficiência e Acessibilidade Maria Marta Figueiredo maria.figueiredo@uemg.br 

Ciências Biológicas e 
Psicologia 

12 PROINPE 01/2021 15288 
Sono na escola: qualidade de sono 
na educação infantil 

Michael Jackson Oliveira de 
Andrade michael.andrade@uemg.br Psicologia 

13 PROINPE 01/2021 15264 

Acolhimento psicológico on-line 
aos profissionais da saúde do 
Hospital Evangélico de Belo 
Horizonte/MG Gesianni Amaral Gonçalves gesianni.goncalves@uemg.br Psicologia 

14 PROINPE 01/2021 15425 

(Re)Construindo a experimentação 
no ensino de Química: a 
perspectiva investigativa Kelison Ricardo Teixeira kelison.teixeira@uemg.br  Química 

15 PROINPE 01/2021 15469 
“HH Magazine”: humanidades em 
rede 

Thamara de Oliveira 
Rodrigues thamara.rodrigues@uemg.br História 

16 PROINPE 01/2021 15375 

Diálogos: ciclo de aulas abertas do 
curso de História da UEMG 
Divinópolis Douglas Souza Angeli douglas.angeli@uemg.br História 

17 PROINPE 01/2021 15502 

Movimenta ciência: divulgação e 
popularização da ciência em 
educação física e esporte na 
Unidade Divinópolis 

Cacilda Mendes dos Santos 
Amaral cacilda.amaral@uemg.br Educação Física 

18 PROINPE 01/2021 15515 

EpiDIP podcast – Desvendando 
atualidades e curiosidades da 
epidemiologia de doenças 
infecciosas e parasitárias 

Rafaela Magalhães Macedo 
Paim rafaela.paim@uemg.br  

Ciencias Biológicas, 
Enfermagem e 
Fisioterapia 

20 PROINPE 01/2021 15565 

Educação para a vacinação em 
tempos de negação da ciência e 
ascensão do movimento antivacina 

Denise Maria Rover da Silva 
Rabelo denise.rabelo@uemg.br  Fisioterapia 

21 PROINPE 01/2021 15563 

Aprimoramento e visitação do 
Laboratório de Anatomia Humana 
da UEMG Unidade Divinópolis 

Denise Maria Rover da Silva 
Rabelo denise.rabelo@uemg.br  Fisioterapia 
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